Com a decisão que acolheu a preliminar de decadência e julgou procedente em parte a Impugnação apresentada pelo Contribuinte, este ingressou com Recurso Voluntário visando reformar a referida decisão. 
Salienta-se que há Recurso de Ofício pelo fato do crédito tributário exonerado exceder o limite de alçada, em que se cancelou a exigência do IPI no montante de R$ 3.284.109,78 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, cento e nove reais e setenta e oito centavos), bem como, os respectivos juros de mora e multa de ofício exigidos no Auto de Infração.
Diante do Recurso Voluntário apresentado pelo Contribuinte, a 1ª Turma da 3ª Câmara da Terceira Seção de Julgamento do CARF, converteu o julgamento em diligência em 25 de abril de 2017 por intermédio da Resolução 3301-000.302.

[...]

Vistos, relatados e discutidos os autos, acordam os membros da 3ª Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, acolher a preliminar de decadência, declarar definitiva na esfera administrativa a parcela não impugnada, e, no mérito, julgar procedente em parte a impugnação, para cancelar a exigência do IPI no valor de R$ 3.284.109,78 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, cento e nove reais e setenta e oito centavos), e respectivos juros de mora e multa de ofício, do crédito tributário exigido no Auto de Infração das folhas 3 a 8, e manter integralmente a exigência da multa regulamentar objeto do Auto de Infração das fls. 24 e 25, nos termos do relatório e voto que integram este julgado.